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Anotace

.

Práce „Luis de La Puente, Guía espiritual a význam pražských jezuitů při šíření jeho

díla“ se věnuje osobě Luise de La Puente (1554-1624), zvláště pak jeho dílu Guía espiritual

(Dux spiritualis), a rozšíření La Puenteho díla činností jezuitů z pražského Klementina. Jedná

se o práci z dějin spiritualní teolog. Luis de La Puente byl španělský jezuita, teolog,

vyhledávaný zpovědník a duchovní vůdce. Ke sklonku života psal díla věnující se

duchovnímu životu, jejichž význam byl nemalý. Jedním z jeho děl je „Guía espiritual“, které

je - jak autor sám říká - příručka duchovního života. Dílo „Guía espiritual“ je významné i tím,

že jím La Puente zasahuje do debaty, kterou první generace jezuitů řešily: na jedné straně stál

veliký důraz na kontemplativní život a na straně druhé požadavky apoštolské služby. La

Puente obě tato hlediska spojuje, přičemž hlavní důraz klade na sjedocování s Bohem v lásce,

ne na vnější znaky života. Práce také závěrem ve stručnosti mapuje roli jezuitů z pražského

Klementina v šíření La Puenteho díla.
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Abstract

The thesis „Luis de la Puente, Guía espiritual and the importance of the Jesuits in

Prag to the diffusion of La Puente´s work“ is dedicated to the person of Luis de la Puente

(1554-1624), especially to his work Guía espiritual (Dux Spiritualis), and to the diffusion of

La Puente´s work by the activities of the Jesuits of Prague´s Klementinum. This is a work of

the history of spiritual theology. Luis de la Puente was a Spanish Jesuit, theolog, he has also

been sought as confessor and spiritual leader. Toward the end of his life he wrote works

dedicated to the spiritual life, their meaning was considerable. One of his works is "Guía

espiritual“ , as the author´s preface says, handbook of spiritual life. The work Guía

espiritual is significant also because it interferes La Puente in the debate that the first

generation of Jesuits address: on one side there was a great emphasis on the contemplative

life, and on the other hand there were requirements of the apostolic ministry. La Puente

combines both these aspects, with particular focus on the uniting with God in love, not in the

outward signs of life. The thesis maps also in brief the role of the Jesuits Klementinum in

Prague spreading La Puente´s work.
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ÚVOD

ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá životem a dílem španělského

teologa a autora duchovní literatury z doby španělského

„zlatého věku“ Luise de La Puente (1554-1624), a to s

přihlédnutím k obrazu, jaký o La Puenteho životě vytvořil P.

H. Lamparter životopisem jemu věnovaným (1662), a nepřímému

vlivu, jaký La Puenteho dílo mělo v českých zemích po Bílé

hoře. Vzhledem k rozsahu má tato práce splnit pouze

informativní službu, měla by ukázat, že je osoba Luise de La

Puente zajímavá a že další bádání ve směrech v této práci

pouze naznačených může poodhalit dosud jen tušené souvislosti.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol: v první se pojednává

život a doba Luise de La Puente, druhá kapitola se věnuje

přehledu celého La Puenteho díla a jeho významu, třetí

kapitola představuje podrobněji La Puenteho dílo Guía

espiritual (Dux spiritualis), jehož věrohodnost bude

dokreslována vybranými a podrobněji zpracovanými příhodami

z La Puenteho života, a konečně čtvrtá kapitola se bude krátce

zabývat významem pražské univerzity po Bílé hoře při

rozšiřování La Puenteho díla ve střední Evropě.

Literatura ke zvolenému tématu není v češtině dostupná

vůbec, ze zahraničních je nejpodstatnější a nejúplnější práce

C. M. Abada, Vida y escritos del V. P. Luis de La Puente,

Comillas 1957, psaná španělsky. Tato kniha (jako všechny další

o La Puentem) se v žádné české knihovně nenachází. Další

zahraniční práce se vždy věnují jen některému aspektu La

Puenteho díla, jazykově jsou dostupné ve španělštině,

francouzštině či němčině. Z literatury, která hraničí s

prameny, převažují díla psaná latinsky, pro české prostředí je

významný zvláště La Puenteho životopis od H. Lampartera VITA ET

VIRTUTES VENERABILIS PATRIS LVDOVICI DE PONTE, SJ z roku 1662. Samotné

La Puenteho dílo je v českých knihovnách dostupné v
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latinských překladech, které, jak bude v práci řečeno,

pořizoval pozdější rektor pražského Klementina M.

Trevinnius. Tato práce by tedy také měla ukázat, že by i v

českém jazyce mohla (či měla) o La Puentem a o vlivu jeho

děl vzniknout práce, která by třeba pro své zaměření na

české prostředí ukázala další souvislosti kulturního života

v 17. století u nás.

Předkládaná práce je tedy prací z oblasti dějin

spirituality. Tomu odpovídá i metoda – při mapování

historických souvislostí volím metody historické práce a při

rozboru samotného díla Dux spiritualis volím metodu teologické

práce, a to metodu induktivní. Práce se má také pokusit o

zasazení La Puenteho díla do souvislostí s diskuzemi

tehdejšího vysoce kulturně významného Španělska (spory

filosofického rázu jako např. o pojetí svobody člověka a

působení Boží milosti, tak rázu teologického jako např.

neposkvrněné početí Panny Marie, respektování církevních

autorit aj). K tomuto záměru se ukazuje nejlepší učinit

podrobnější rozbor La Puenteho spisu Dux spiritualis, který je

uceleným kompendiem jeho názorů.
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I. Život a doba Luise de la Puente

I. Život a doba Luise de la Puente

V kapitole o La Puenteho životě vycházím především z knihy

Henrica Lampartera Vita et virtutes Venerabilis patris

Ludovici de Ponte, Societatis Iesu (1662)
1
, jejíž údaje

doplňuji či koriguji podle knih C. M. Abada El Venerable P.

Luis de la Puente, sus libros y su doctrina espiritual (1954)

a Vida y Escritos del V. P. Luis de la Puente (1957), které

jsou co do odbornosti a rozsahu nejvýznamnější a také

nejnovější. Žádná novější literatura, kromě studie Aloisia

Hörnunga C.M.F., Heilsverwirklichung als Bräutlich-Eheliches

Verhältnis zwischen Gott und Kreatur nach La Puente S.J.

(1969), která se však zabývá výlučně La Puenteho komentářem

Písně písní, se La Puentem systematicky nezabývá. Vedle

zmíněného Lamparterova životopisu také vycházím z La Puenteho

životopisu B. Alvareze (Balthasaris Alvarez e Societate Iesu

Vita, 1670), ve kterém uvádí některé své osobní vzpomínky.

V kapitole, která bude následovat a jejímž předmětem bude

La Puenteho dílo Dux spiritualis, se budu na pozadí rozboru

tohoto díla věnovat podrobněji některým momentům a příhodám La

Puenteho života, které by měly dokreslit a podpořit

věrohodnost jeho díla.

Několik poznámek k Lamparterově Vita et virtutes:

V předmluvě („Ad lectorem“) mluví Lamparter o La Puenteho

knihách jako o velmi rozšířených v mnoha překladech, a to

nejen mezi duchovními osobami, ale také mezi laiky. Šlo o dobu

kolem roku 1662.
2
Ve svém spise Lamparter vychází z La Puenteho

1
V práci užívám Lamparterovo líčení pro představení Luisovy osoby: kurzívou píšu volnou interpretaci jeho líčení,

kurzívou s uvozovkami přímé citace z Lamparterovy knihy.
2
“Offero tibi, lector benevole, Historiam P. Lvdovici de Ponte, quam tibi gratam futuram existimo, si quem usum

habeas librorum editorum ab illo, sicut non dubio; cum in varias linguas traducti versentur in manibus omnium,
non Religiosorum tantum, sed etiam secularium; atque adeo maximorum Principum. Jucundum erit videre in ea
repraesentatum spiritum, quo, jussu Dei, scripsit eos libros.“ In: LAMPARTER, Henricus, Vita et virtutes
venerabilis patris Lvdovici de Ponte, Societatis Jesu. Georgus Haenlini, Ingolstad, 1662. Ad lectorem.
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I. Život a doba Luise de la Puente

životopisu, který napsal španělsky Fr. Cachupin
3
v roce 1652, a

to jak podle svědectví spolubratrů, tak podle vlastních La

Puenteho zápisků. Pro věrohodnost ještě Lamparter uvádí, že

Fr. Cachupin je jezuitský teolog a navíc Kvalifikátor

inkvizice.
4
Lamparterova kniha je jakýmsi rozšířeným překladem

knihy Fr. Cachupina. Užívám právě ji, neboť se tato práce také

zabývá vlivem La Puenteho osoby (skrze jeho díla) v Čechách po


[…]


jedním z významných představitelů jezuitské scholastiky. A

právě P. Luis de La Puente měl na R. Arriagu veliký vliv
247
.

Také osoba La Puenteho životopisce, P. Henrica Lampartera

(Lampardus – do roku 1625, pak „přejmenování“ na Lamparter),

je dosti významná a s Prahou spojená. P. H. Lamprater byl

jezuita, žil v letech 1591-1670. Byl profesorem gramatiky,

filosofie a teologie, rektorem v Ambergu, Dillingenu,

Neubourgu, Ingolstadtu, členem provincie Germania a byl

Provinciálem české provincie (Boheme). Ta se osamostatnila od

Rakouské roku 1623 a zahrnovala vedle Čech také Moravu,

Slezsko a Lužici.
248

Lamparter napsal La Puenteho životopis, ze

kterého také vycházím: Vita et Virtutes Venerabilis Patris

Ludovici de Ponte, Societatis Jesu, („Život a ctnosti

Ctihodného P. L. de La Puente“), který vyšel v Ingolstadtu u

G. Haenliniho v roce 1662. Tomuto dílu předcházelo dílo

Aphorismi Spirituales collecti ex vita, sententiis et

epistolis Venerabilis P. Ludovici de Ponte, Societatis Iesu,

(„Duchovní aforismy posbírané ze Života, názorů a dopisů

ctihodného P. Ludvíka de Ponte“), které vyšlo poprvé v

Ingolstadtu u Geroge Haenliniho v roce 1652
249
.

Význam Prahy pro rozšíření La Puenteho děl je největší u

jeho životopisu Mariny de Escobar, Vida miravillosa de la

247

O vlivu, který na Rodriga de Arriagu La Puente měl, srov. S. Sousedík, Filosofie v českých zemích mezi
středověkem a osvícenstvím, Vyšehrad, Praha 1997. Str. 100.
248

Srov. FORBELSKÝ, Josef, Španělé, Říše a Čechy v 16. a 17. století. Vyšehrad, Praha 2006. S. 352.
249

Srov. BACKER, Augustin de a SOMMERVOGEL, Carlos – Bibliothèque de la Compagnie de Jésus, t. 6, col.
1271-1295
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venerable virgen Doña Marina de Escobar („Podivuhodný život

ctihodné panny Mariny de Escobar“), který kromě španělského

vydání ve Valladolidu roku 1650 vychází v 17. století pouze

v latinském a německém překladu a oba vycházejí v Praze

v letech 1672 (1. díl) a 1688 (2. díl) (Mirabilis vita

Venerabilis Virginis Marinae de Escobar Vallisoletanae) a 1700

německy (Wundersames Leben Der...Jungfrauen Marina von

Escobar)
250

. Jistě by si další výzkum zasloužila právě tato

skutečnost, proč bylo u nás v takové oblibě právě toto dílo,

které na dobu čtyřiceti let zastavilo La Puenteho beatifikační

proces. Velikým obdivovatelem a propagátorem úcty k Marině de

Escobar byl český jezuita Jan Tanner.

250

Toto není zdaleka úplný výčet všech vydání tohoto díla v Praze, zde jsou uvedena pouze ta první, následovala
jich však celá řada (více jak deset). Srov. BACKER-SOMMERVOGEL, op. cit., ibid.
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ZÁVĚR

ZÁVĚR

Na základě životopisu v české jezuitské provincii působícího

jezuity P. Henrica Lampartera představila práce základní

momenty života P. Luise de la Puente, španělského jezuity

„zlatého věku“, který byl významný nejen svým pedagogickým

působením na španělských teologických fakultách na

Univerzitách v Salamance, Villagarcie a Valladolidu, a

duchovním vedením jak noviců, tak mnoha světských osob, ale

také byl významný pro své četné spisy o duchovním životě.

Představení jeho života bylo doplňováno z dostupné zahraniční

sekundární literatury.

Druhá část práce představila jedno z La Puenteho

nejvýznamnějších děl, Guía espiritual, které je jeho

nejteoretičtějším dílem a které proto dobře ukazuje základní

rysy jeho teologie. Tímto dílem také La Puente přispěl do

formování jezuitské spirituality v debatě o podobu závazné

formy modlitby v Tovaryšstvu Ježíšově. Oproti kontemplativnímu

křídlu jednoznačně mluví ve prospěch aktivního života, zvláště

apoštolské služby. Aktivní život je podle La Puenteho

podmnínkou kontemplace, zároveň však modlitba a kontemplace

aktivní život a úsilí v pokroku ve ctnostech posouvají dále. A

tak život aktivní a kontemplativní jsou dva nutné rozměry

duchovního života, nikoli jeho dvě rozdílné úrovně.

Třetí část práce se věnuje ve stručnosti roli jezuitů

z pražského Klementina v šíření La Puenteho díla skrze

latinské překlady. Také zkoumání dobového životopisu (1662) La

Puenteho má ukázat, čím byl tehdy La Puente pro své téměř

současníky zajímavý a čeho si na něm cenili. V osobách

překladatele (M. Trevinnius), životopisce (H. Lampartera) či

významného činitele pražské Univerzity (R. Arriaga) je

mapována základní souvislost s vlivem Luise de la Puente

v českých zemích po Bílé hoře skrze jeho žáky, kteří působili
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v pražském Klementinu. Podrobnější zkoumání tohoto vlivu by

mělo být předmětem dalšího hlubšího bádání.

Tato rigorózní práce tedy přináší první v českém jazyce

dostupné seznámení s osobou patřící do dějin spirituality a

dějin spirituální teologie. Vzhledem k rozsahu a zaměření

práce nebyl jejím předmětem hlubší teologický rozbor, ten by

mělo přinést další bádání. Nicméně ukázala-li tato práce, že

má smysl se v naznačených bodech osobě La Puenteho dále

věnovat, splnila , doufám, svůj cíl.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
