Posudek na rigorózní práci Mgr. Nory Cuhrové Luis de La Puente,

Guía espiritual a význam pražských jezuitů při šíření jeho díla

Námětem předkládané rigorózní práce je život a dílo španělského teologa a spisovatele Luise de La

Puenteho, který patří mezi klasiky španělské prózy. Práce je rozvržena do čtyř základních částí.

V první autorka pojednává o životě a významu La Puenteho, jezuity „Zlatého věku“ Španělska,

známého nejenom díky pedagogickému působení na mnoha španělských teologických fakultách,

duchovnímu vedení mnoha světských osob, ale především díky četným spisům o duchovním životě.

Ve druhé části je představeno celé dílo tohoto jezuity, kontext dobového vývoje spirituality a přehled

pramenů. Třetí část je zaměřena na rozbor jeho nejvlivnějšího díla Guía espiritual, které významným

způsobem přispělo k formování jezuitské spirituality a podobě závazné formy modlitby v tomto řádu.

Ve čtvrté části autorka stručně popisuje roli pražských jezuitů v šíření La Puenteho díla.

Práce je koncepčně dobře rozvržená, jasně napsaná, vychází z přiměřené znalosti primárních i

sekundárních zdrojů. Téma práce nebylo dosud v našich zemích předmětem žádného výzkumu a

představuje po této stránce vítaný příspěvek patřící do dějin spirituální teologie a historie spirituality

vůbec. Autorka má navíc záměr pokračovat v započaté práci a doplnit dosavadní výsledky bádání o

teologický rozbor, přičemž výsledná podoba práce by mohla (nebo spíše měla) být zveřejněna formou

knižní publikace.

Nejsem teologem a necítím se být kompetentní k tomu, abych hodnotil práci po její teologické stránce.

Proto mám k práci jenom několik drobných výhrad. Vzhledem k celkovému názvu práce bych

očekával, že se autorka bude zabývat významem pražských jezuitů při šíření La Puenteho díla poněkud

obšírněji. Z celkového rozsahu práce (cca 100 stran) jsou tomuto námětu explicitně věnované necelé

tři strany, název tedy podle mého názoru nevystihuje předloženou podobu práce zcela adekvátně.

Dále, v závěru autorka opominula shrnout a charakterizovat druhou část své práce, čímž (patrně

omylem) došlo k určitému posunutí a „přečíslování“ hlavních částí práce, jako druhá část práce je

charakterizovaná část de facto třetí, jako třetí fakticky část čtvrtá. Na straně 29 autorka uvádí, že

jezuitská pravidla pro výuku (Ratio studiorum) byla dokončena v roce 1586; ve skutečnosti k tomu

došlo v roce 1599. Další drobnou vadou práce jsou některé překlepy, např. s. 38 chybí tečka za větou;

s. 40 „úzkýchm“, s. 41 „ěkolik“, s. 42 „poporavit“ atd.

Celkově práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Mgr. D. Svoboda, Ph.D.